[...] secundum hoc intellectus potest ex universali et singulari propositionem componere, quod singulare per reflexionem quamdam cognoscit.⁷⁶⁵

In questo passo Tommaso afferma esplicitamente che, per mezzo della riflessione su se stesso, l'intelletto può conoscere i singolari. Tommaso spiega:

Intellectus noster directe non est cognoscitivus nisi universalium. Indirecte autem, et quasi per quamdam reflexionem, potest cognoscere singulare, quia, sicut supra dictum est, etiam postquam species intelligibiles abstraxit, non potest secundum eas actu intelligere nisi convertendo se ad phantasmata, in quibus species intelligibiles intelligit, ut dicitur in III de anima. Sic igitur ipsum universale per speciem intelligibilem directe intelligit; indirecte autem singularia, quorum sunt phantasmata.⁷⁶⁶

Complessivamente la teoria conoscitiva di Tommaso riflette le tesi aristoteliche. La facoltà sensibile conosce per mezzo di organi corporei, cioè i sensi. Essa può cogliere le forme come si trovano nella realtà materiale⁷⁶⁷. L'intelletto, invece, è considerato una facoltà intermedia⁷⁶⁸, visto che da un lato non ha bisogno di un organo specifico per operare, ma dall'altro è la facoltà di un'anima che è forma sostanziale di un corpo. Perciò, tra le sue capacità c'è quella di conoscere le forme che sussistono nella materia, ma ciò non può avvenire nel caso in cui esse siano ancora immerse nella materialità. È necessario per l'intelletto astrarre le forme, liberandole dalla materia. Tommaso

⁷⁶⁵ Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 10, a. 5, 309, 115-118.

⁷⁶⁶ Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, I. I, q. 86, a. 1, 347.

⁷⁶⁷ Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, I. I, q. 85, a. 1, 330: «Quaedam enim cognoscitiva virtus est actus organi corporalis, scilicet sensus. Et ideo obiectum cuiuslibet sensitivae potentiae est forma prout in materia corporali existit. Et quia huiusmodi materia est individuationis principium, ideo omnis potentia sensitivae partis est cognoscitiva particularium tantum».

⁷⁶⁸ Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, I. I, q. 85, a. 1, 331: «Intellectus autem humanus medio modo se habet, non enim est actus alicuius organi, sed tamen est quaedam virtus animae, quae est forma corporis, ut ex supra dictis patet». Tommaso riconosce l'intelletto come intermedio rispetto al senso e rispetto all'intelletto angelico.

definisce queste forme *phantasmata*, fantasmi, attraverso i quali l'intelletto conosce i singolari. Ma in questo procedimento l'intelletto si rivolge a se stesso, deve tornare sui fantasmi che sono il punto di partenza del processo conoscitivo. È questo il motivo per cui la conoscenza dei singolari da parte dell'intelletto è considerata da Tommaso avvicinata ad una sorta di riflessione. È interessante notare come sia nel caso dell'autoconoscenza dell'intelletto, sia nel caso della conoscenza dei singolari, intervenga un certo tipo di riflessione. Tuttavia, queste due modalità conoscitive sembrano costituire dei casi particolari della conoscenza, delle eccezioni, non la regola, ovvero, sembrano dei modi a cui l'intelletto ricorre solo in occasioni particolari, appunto per conoscere se stesso o per conoscere intellettivamente i singolari. Seppur accettando questi casi particolari, sembra in generale che Tommaso non accetti la riflessione nel processo conoscitivo "standard" sia nel caso della conoscenza sensibile, sia nel caso della conoscenza intellettuale e in particolare nella produzione del *verbum mentis*. Nella *Summa contra Gentiles* afferma:

Licet autem dixerimus quod species intelligibilis in intellectu possibili recepta, non sit quod intelligitur, sed quo intelligitur; non tamen removetur quin per reflexionem quandam intellectus seipsum intelligat, et suum intelligere, et speciem qua intelligit. Suum autem intelligere intelligit dupliciter: uno modo in particulari, intelligit enim se nunc intelligere; alio modo in universalibus, secundum quod ratiocinatur de ipsius actus natura.⁷⁶⁹

Anche in questo passo Tommaso distingue i due modi in cui l'intelletto può conoscere se stesso. Quando l'intelletto conosce se stesso nel particolare, diviene consapevole del proprio conoscere, mentre quando conosce se stesso nell'universale allora si concentra sul modo in cui conosce, cercando di comprendere la natura del suo atto intellettuale. Anche qui però l'impressione è che la riflessione occorra solo in casi particolari della conoscenza. Il vero problema sorge quando in alcuni passi Tommaso afferma che per produrre il *verbum* l'intelletto deve riflettere su se stesso.

Nel *Commento alle Sentenze*, per esempio, l'idea della riflessione è sottintesa, ma non ancora completamente sviluppata:

⁷⁶⁹ Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* II, c. 75, 475.

[...] quod non intellecta distinctione personarum, adhuc intellectus divinus potest manifestare seipsum et ad se et ad alterum. Ad alterum, sicut creando creaturam, vel inspirando cognitionem sui creaturae. Ad seipsum, per modum quo aliquis convertitur supra id quod intellexit, ut manifestum fiat utrum verum sit vel non quod intellectu percipit; hoc enim proprie est loqui in corde.⁷⁷⁰

Anche se non si parla esplicitamente di riflessione, tuttavia è già presente l'idea che il parlare nel cuore, il cui prodotto dovrebbe essere proprio il *verbum intellectus*, si produca per mezzo di un ritorno dell'intelletto su se stesso. Questa idea è chiaramente esposta nella *Summa contra Gentiles*, in cui Tommaso riconosce che:

Dico autem *intentionem intellectam* id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant; unde et ipsa intentio *verbum interius* nominatur, quod est exteriori verbo significatum. Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde apparet quod aliud est intelligere rem, et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur: unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectis.⁷⁷¹